
ÍNDICE DE ILUSTRAÇÕES

ILUSTRAÇÃO 2.1: MAPA DE DECLIVIDADE........................................................................................14
ILUSTRAÇÃO 2.2 - BACIAS HIDROGRÁFICAS...................................................................................15
ILUSTRAÇÃO 2.3 - BACIA HIDROGRÁFICA........................................................................................16
ILUSTRAÇÃO 2.4: GEOLOGIA REGIONAL..........................................................................................18
ILUSTRAÇÃO 2.5: USO E COBERTURA DO SOLO.............................................................................20
ILUSTRAÇÃO 2.6: CONFLITOS DO USO DO SOLO...........................................................................22
[...]
4 ZA4 500 43,07 1240 -740 48,71 1403 -903

5 ZA5 0 16,46 474 -474 17,43 502 -502
5 ZB5 0 8,61 248 -248 8,72 251 -251
5 0 25,07 722 -722 26,15 753 -753

TOTAL 1600 139,11 4006 -2406 152,89 4403 -2803

2011 2040

Setor Deficit em m3 
Volume do reservatorio em 

m3 a ser implantado

1 -402 500
2 0 0
3 -878 1000
4 -903 1000
5 -753 1000



6  -   PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATINGIR OS OBJETIVOS E AS
METAS

6.7.5 Estações  Elevatórias  para  os  reservatórios  elevados  e  estações

pressurizadoras. 

Por apresentarem menores custo a ampliação do volume de reservação nos

setores de abastecimento será feita com a implantação de reservatórios apoiados

em concreto. Para alimentar os reservatórios elevados existentes será necessária a

implantação de estações elevatórias. 

Além disso, para abastecimento das zonas altas dos setores 1,3 e 5 onde não

existem reservatórios elevados ou apresenta altura insuficiente (setor 3) optou-se

pela implantação de estações pressurizadoras dotadas de variador de velocidade

cuja  implantação  requer  investimentos  menores  com os  mesmos  resultados.  As

características dessas unidades de recalque são apresentadas a seguir na  Tabela

6.5.

TABELA 6.5: ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS PARA ALIMENTAÇÃO DOS
RESERVATÓRIOS ELEVADOS E ESTAÇÕES PRESSURIZADORAS.

6.7.6 Rede Primária

Para a implantação da nova setorização faz-se necessário a instalação de

redes  primárias  partindo  dos  reservatórios  ou  estações  pressurizadoras  para

alimentar  a  rede  secundária  existente.  Não  é  parte  do escopo  deste  trabalho  o

Prefeitura Municipal de São Gabriel – Plano de Saneamento
Direitos Autorais – Lei 9.610/98 – art. 7O, itens X e XI (art. 1), § Único. Cap.6  – Pág.110
- I:\projetos\prefsaogabr\plano_saneamento\volume_final\plano_saneam_sao_gabriel_final_v0.odt

Estação Elevatória
Vazão em 

l/s
Hman em 

mca

Potencia 
consumida - 

CV
EEAT REL 3 14,28 16,95 4,30
EEAT REL 4 73,07 21,73 28,22
EP ZA1 8,08 23,03 4,13
EP ZA3 20,00 19,67 8,74
EP ZA5 26,15 13,91 8,08



6  -   PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATINGIR OS OBJETIVOS E AS
METAS

dimensionamento preciso dessas tubulações, porém, para que fosse possível obter

o investimento necessário, foi estimada a extensão de rede necessária com base no

caminhamento mais provável dessas tubulações para abastecimento de cada uma

das zonas de pressão e avaliados os diâmetros requeridos em função da vazão

máxima horária calculada para cada zona de pressão. O resultado é apresentado na

tabela a seguir. 

TABELA 6.6: REDE PRIMÁRIA

6.7.7 Croqui do Sistema Proposto

Prefeitura Municipal de São Gabriel – Plano de Saneamento
Direitos Autorais – Lei 9.610/98 – art. 7O, itens X e XI (art. 1), § Único. Cap.6  – Pág.111
- I:\projetos\prefsaogabr\plano_saneamento\volume_final\plano_saneam_sao_gabriel_final_v0.odt

Extensão total
Zona/setor 300 250 200 150 100

ZA1 300 500 800
ZM1 2000 1500 3500
ZB1 3000 3000

2300 5000 7300

ZA2 250 2000 300 2550

ZA3 300 2000 500 2800
ZB3.1 3000 500 500 4000
ZB3.2 1500 1000 1000 3500

4800 3500 2000 10300

ZA4 500 300 2000 2000 2000 6800

ZA5 200 1500 500 2200
ZB5 300 2500 2800

200 1800 3000 5000
Total 300 7250 11600 12300 31950

Diâmetros rede primaria - mm



6  –  PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATINGIR OS OBJETIVOS E AS METAS

5 – Prefeitura Municipal de São Gabriel – Plano de Saneamento – 6 
- I:\projetos\prefsaogabr\plano_saneamento\volume_final\plano_saneam_sao_gabriel_final_v0.odt - Direitos Autorais – Lei 9.610/98 – art. 7O, itens X e XI (art. 1), § Único. Cap.6  - Pág.112

Ilustração 6.2: Ilustração 6.2: Croqui sistema de abastecimento de água proposto

REL - 130 M3 

RET - 650 M3

EEAB 

ZB 3.1 

RAP 3A - 1000 M3

AAB -  800 M - fofo - 400 mm

ETA

RET - 1500 M3S3 S2-4 S5 S1

 EEAT 1

REL 3 - 500 M3

RAP 3B - 500 M3

ZB 3.2 

ZA 3 
E PRESS 3 

EEAT S3

AAT S3 -  3100 M - fofo - 250 mm

REL 4 - 500 M3
ZA 4 

REL 2 - 2X 250 M3
ZA 2 

AAT S2-4 -  1000 M - fofo - 300 mm

AAT S2-4 -  2000 M - fofo - 250 mm

E PRESS 5 RAP 5 - 1000 M3
ZA 5 

ZB 5 

AAT S5  -  3000 M - PVC DE fofo - 200 mm

RAP 4 - 1000 M3

EEAT S4 

REL 1 - 100 M3 RAP 1 - 500 M3

ZA 1 

EPRESS 1

ZB 1 ZM 1 

AAT S1  -  6280 M - PVC DE fofo - 200 mm

setor 1 

setor 2 

setor 3 

setor 4 

setor 5 



6  -   PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATINGIR OS OBJETIVOS E AS
METAS

6.8  Programa de Universalização do atendimento do sistema de esgotamento

sanitário

6.8.1  Síntese

O  Plano  de  Universalização  do  Atendimento  do  Sistema  de  Coleta,

Tratamento e  Disposição Final  de Esgoto  Sanitário  propõe grandes  intervenções

para a sua ampliação e melhoria, cujos objetivos foram expostos no subitem 5.2, de

Objetivos e Metas deste Relatório.

O planejamento do sistema foi  feito  com a divisão da área de projeto em

bacias e sub-bacias de esgotamento, buscando sempre que possível o esgotamento

por  gravidade  para  simplificar  a  operação  do  sistema  e  reduzir  os  custos

operacionais. 

Resumidamente são apresentadas a seguir as características do sistema a

ser implantado.

• Implantação de 32.500 metros de coletores e interceptores com diâmetros

entre 150 e 400 mm;

• Implantação de 8 estações elevatórias de esgoto;

• Implantação de 164 km de rede coletora e 14.500 ligações domiciliares;

• Remanejamento de 14.500 metros de rede coletora e 1450 ligações;

• Implantação de uma nova estação de tratamento de esgoto;

• Elaboração de projetos;

• Valor total estimado do investimento  – R $ 68.000.000,00.

Prefeitura Municipal de São Gabriel – Plano de Saneamento
Direitos Autorais – Lei 9.610/98 – art. 7O, itens X e XI (art. 1), § Único. Cap.6  – Pág.113
- I:\projetos\prefsaogabr\plano_saneamento\volume_final\plano_saneam_sao_gabriel_final_v0.odt



6  -   PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATINGIR OS OBJETIVOS E AS
METAS

6.8.2  Bacias de esgotamento

A área de projeto foi dividida em 6 bacias de esgotamento e 4 sub bacias

como  mostra  o  mapa  das  bacias  de  esgotamento  -  SG  03  (Vide  anexo  C)

apresentado  em anexo.  As  vazões  veiculadas  em  cada  bacia  e  sub  bacia  são

apresentadas na Tabela 6.7.

TABELA 6.7: BACIAS DE ESGOTAMENTO

6.8.3  Coletores troncos e interceptores

A Tabela 35 mostra a extensão e os diâmetros estimados dos coletores tronco

e interceptores que deverão ser implantados em cada bacia de esgotamento.

Prefeitura Municipal de São Gabriel – Plano de Saneamento
Direitos Autorais – Lei 9.610/98 – art. 7O, itens X e XI (art. 1), § Único. Cap.6  – Pág.114
- I:\projetos\prefsaogabr\plano_saneamento\volume_final\plano_saneam_sao_gabriel_final_v0.odt

Bacia / Sub 
Bacia

Q média
Q max 
diaria

Qmax hor Q média
Q max 
diaria

Qmax 
hor

1 1,82 2,17 2,90 12,13 13,62 18,10

2 4,46 5,10 6,81 28,52 32,03 42,56

3 0,68 0,94 1,26 5,27 5,92 7,87

4 4,24 4,45 5,94 24,87 27,94 37,13

5 3,23 3,58 4,77 19,99 22,45 29,83

6 0,20 0,28 0,38 1,58 1,77 2,36

4.1 0,91 0,97 1,29 5,40 6,06 8,06

total 15,55 17,50 23,34 97,76 109,80 145,91

1.1 0,35 0,38 0,50 2,10 2,36 3,14

2.1 0,14 0,16 0,21 0,87 0,97 1,29

2.2 0,85 1,12 1,50 6,28 7,06 9,38

2011 2040



6  -   PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATINGIR OS OBJETIVOS E AS
METAS

TABELA 6.8: COLETORES TRONCO E
INTERCEPTORES

6.8.4  Estações elevatórias e linhas de recalque

Para  reverter  os  esgotos  gerados  nas  sub-bacias  que  não  drenam

diretamente para a bacia do rio Vacacaí (porção sul e leste da área de projeto) e

conduzir o esgoto produzido nas bacias 4 e 5  ate a bacia deste mesmo rio e daí até

a  estação  de  tratamento  de  esgoto,  propõe-se  a  implantação  de  8  estações

elevatórias cujas características são apresentadas na Tabela 6.9. 

TABELA 6.9:  ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO

Prefeitura Municipal de São Gabriel – Plano de Saneamento
Direitos Autorais – Lei 9.610/98 – art. 7O, itens X e XI (art. 1), § Único. Cap.6  – Pág.115
- I:\projetos\prefsaogabr\plano_saneamento\volume_final\plano_saneam_sao_gabriel_final_v0.odt

Bacia Extensão em metros Diametros em mm
1 6400 150 a 200
2 13550 150 a 400
3 3200 150
4 3200 250 a 300
5 6100 150 a 400

total 32450

Bacia Denominação Vazão - l/s Diametro - mm
Extensão 

LR - m
Hman - 

mca
Potencia 

cnsumida -  CV

1 EEE1.1 3,73 100 350 40,59 4,03
1 EEE1.2 21,48 200 2700 22,34 12,80
2 EEE2.1 32,09 200 400 10,29 8,80
3 EEE3.1 9,34 100 500 18,52 4,61
6 EEE6.1 2,80 100 1500 20,75 1,55
4 EEE4.1 89,01 300 900 14,71 34,92

Final Final 173,13 500 1500 21,34 82,08



6  -   PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATINGIR OS OBJETIVOS E AS
METAS

6.8.5 Tratamento de esgotos

6.8.5.1ETE Existente

O município tem uma ETE que opera precariamente, localizada entre as ruas

Fernando P.Dorneles e Neri M. Bitencourt, ocupando parte da gleba pertencente à

CORSAN.

A ETE é composta por canal de grade média, caixa de areia, tanque Imhoff,

filtro biológico e leito de secagem. 

Não  se  dispõe  da  planta  e  outras  informações  que  permitam avaliar  sua

capacidade de tratamento.

Tendo  em  vista  as  condições  das  instalações  existentes,  sua  baixa

capacidade  e  localização  com  ocupação  no  entorno,  recomenda-se  que  seja

implantada  uma  nova  estação  de  tratamento  de  esgotos,  a  jusante  da  área

atualmente urbanizada.

6.8.5.2 Localização

A fotografia a seguir mostra a localização sugerida para ETE, bem como o

caminhamento dos interceptores do rio Vacacaí e das sangas do Rivera e do Lavapé

e das EEE 4.1 e Final.

Prefeitura Municipal de São Gabriel – Plano de Saneamento
Direitos Autorais – Lei 9.610/98 – art. 7O, itens X e XI (art. 1), § Único. Cap.6  – Pág.116
- I:\projetos\prefsaogabr\plano_saneamento\volume_final\plano_saneam_sao_gabriel_final_v0.odt



6  -   PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATINGIR OS OBJETIVOS E AS
METAS

6.8.5.2 ETE Existente

6.8.5.3 Vazões de Projeto

As previsões da evolução da população e das contribuições de esgoto ao

longo  do  período  de  projeto  foram  apresentadas  no  item  4.  Assim  sendo,  as

Prefeitura Municipal de São Gabriel – Plano de Saneamento
Direitos Autorais – Lei 9.610/98 – art. 7O, itens X e XI (art. 1), § Único. Cap.6  – Pág.117
- I:\projetos\prefsaogabr\plano_saneamento\volume_final\plano_saneam_sao_gabriel_final_v0.odt

Ilustração 6.3: Localização proposta para Estação de Tratamento de Esgoto

ETE

INTERCEPTOR DO VACACAÍ

INTERCEPTOR DO LAVAPÉ

INTERCEPTOR DO RIVERA

ETE

INTERCEPTOR DO VACACAÍ

INTERCEPTOR DO LAVAPÉ

INTERCEPTOR DO RIVERA



6  -   PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATINGIR OS OBJETIVOS E AS
METAS

unidades de tratamento foram pré-dimensionadas para vazões finais de projeto da

ordem de 100l/s de vazão média e 150 l/s de vazão máxima horária.

6.8.5.4 Alternativas de Tratamento

O corpo receptor dos esgotos tratados será o rio Vacacaí, o qual, para efeito

do presente estudo será considerado de Classe 2.

Levando em conta este fato, as características topográficas da área de projeto

e os aspectos construtivos e operacionais envolvidos, optou-se pela concentração

dos esgotos coletados em uma única  estação  de tratamento,  a  jusante  da  área

atualmente urbanizada. Foram cogitadas duas alternativas de processo:

- UASB (“upflow anaerobic sludge blanket” ou reator anaeróbico de manta de

lodo) seguido de lagoas (facultativa e de maturação);

- UASB seguido de lodos ativados e desinfecção.

Estes  processos  associados  de  tratamento  de  esgotos  proporcionam  alta

eficiência  de  remoção  de  DBO,  normalmente  acima  de  90  %  e  efluente  que

apresenta decaimento bacteriano de forma a atender a legislação ambiental vigente.

Em função da localização da área cogitada para a sua instalação e do menor

custo de implantação, optou-se para efeito do presente estudo, adotar a primeira

alternativa, UASB seguido de lagoas.

Assim sendo, adotou-se a utilização de lagoa facultativa como pós-tratamento

do UASB, a qual proporcionará remoção adicional de matéria orgânica, por meio da

proliferação de algas e liberação de oxigênio.

Situada após a facultativa, a lagoa de maturação se encarregará do declínio

de  coliformes,  pois  receberá  líquido  clarificado,  com  baixa  lâmina  de  água,

permitindo a penetração dos raios U.V. do sol até o fundo da lagoa.

Em função da evolução prevista das vazões afluentes de esgoto, prevê-se

que a implantação da ETE deverá ser efetuada em uma única etapa.

Prefeitura Municipal de São Gabriel – Plano de Saneamento
Direitos Autorais – Lei 9.610/98 – art. 7O, itens X e XI (art. 1), § Único. Cap.6  – Pág.118
- I:\projetos\prefsaogabr\plano_saneamento\volume_final\plano_saneam_sao_gabriel_final_v0.odt



6  -   PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATINGIR OS OBJETIVOS E AS
METAS

6.8.5.3 Características da Solução Proposta

a- Pré-Condicionamento

• Grade Fina de Limpeza Mecanizada

- numero de unidades 2

- tipo “step-screen”

- abertura da grade 3 mm

- largura útil do canal da grade 0,60 m

- calha Parshall p/controle de velocidade 9”.

• Caixa de Areia

- número de unidades 2

- tipo Dorr-Olliver

- raspador/lavador de areia

- dimensões da caixa 3,5 mx3,50 m

- taxa hidráulica c/duas em operação 554 m³/m²xdia

b- UASB

- Número de módulos 2;

- Volume de cada módulo ~1.700 m3;

- Altura do reator 4,3m;

- Altura total do UASB 6,7m;

- Largura 14m;

- Comprimento 28m;

c- Desaguamento do Lodo

A quantidade  de  lodo  removido  pelo  UASB será  desaguado  por  meio  de

centrifugas com capacidade de 62 kg/h e vazão de 2,0 m³/hora, operando 16 horas

Prefeitura Municipal de São Gabriel – Plano de Saneamento
Direitos Autorais – Lei 9.610/98 – art. 7O, itens X e XI (art. 1), § Único. Cap.6  – Pág.119
- I:\projetos\prefsaogabr\plano_saneamento\volume_final\plano_saneam_sao_gabriel_final_v0.odt



6  -   PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATINGIR OS OBJETIVOS E AS
METAS

por dia.  A quantidade de torta produzida a 18 % de T.S.  em termos da máxima

quantidade média diária ao longo do período de projeto será da ordem de 4,7 m3/dia.

Polieletrólito será utilizado na dosagem de 12 g/kg de sólidos, diluído a 0,5 %

através de dosador. A demanda média máxima ao longo do período de projeto será

de aproximadamente 689 g/h.

d- Lagoa Facultativa 

• Número de unidades 1;

• Área da lagoa 6,86 ha

• Volume das lagoas 123.480 m³

• Largura  150,0 m;

• Comprimento   453,0 m;

• Lâmina líquida     1,8 m;

• Tempo de Detenção Hidráulica ~14 dias

e –Lagoa de Maturação

A função da Lagoa de Maturação é de diminuir a quantidade de coliformes no

efluente, através de inativação das bactérias com raio U.V.solares. O líquido estará

com menor quantidade de sólidos, mais clarificado, permitindo que os raios solares

penetrem até a profundidade de 80 cm, atingindo até o fundo da lagoa.

• Quantidade 1;

• Área da lagoa 2,75 ha;

• Volume das lagoas ~22.000 m³;

• Largura  150,0 m;

• Comprimento   183,0 m;

• Lâmina líquida     0,80 m;

• Tempo de Detenção Hidráulica ~2,5 dias.

Prefeitura Municipal de São Gabriel – Plano de Saneamento
Direitos Autorais – Lei 9.610/98 – art. 7O, itens X e XI (art. 1), § Único. Cap.6  – Pág.120
- I:\projetos\prefsaogabr\plano_saneamento\volume_final\plano_saneam_sao_gabriel_final_v0.odt



7 AÇÕES PARA EMERGÊNCIA E CONTIGÊNCIA



7  -  AÇÕES PARA EMERGÊNCIA E CONTIGÊNCIA

7  AÇÕES PARA EMERGÊNCIA E CONTIGÊNCIA

7.1 Introdução

Este item trata dos principais instrumentos para a operação e manutenção

dos sistemas de abastecimento de água e de esgotamento sanitário.

O  Plano  de  Contingências  busca  descrever  as  estruturas  disponíveis  e

estabelecer  as formas de atuação da concessionária  tanto  de caráter  preventivo

como corretivo procurando elevar o grau de segurança e a continuidade operacional

das instalações integrantes dos serviços de abastecimento de água e esgotamento

sanitário.

Na operação e manutenção dos sistemas de abastecimento de água e de

esgotos sanitários serão utilizados mecanismos locais e corporativos de gestão no

sentido de prevenir ocorrências indesejadas através de controles e monitoramentos